bir kitap oluşu ve bunun Allah katından geldiğine kanıt olması,

Müslümanların ilgisini çeken ve üzerinde çok söz söylenen bir ko-

nudur. Allah’ın sözünün asla çelişmeyeceğini vurgulayan bu âyete

yapılan tefsirleri karşılaştırmak için âyeti araştırdığımız tefsirler

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), Hûd b. Muhakkem el-Huvvârî (ö.

280/893), Taberî (ö. 310/923), Zeccâc (ö. 311/923), İbn Ebî Hâtim (ö.

327/938), Mâturîdî (ö. 333/944), Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö.

373/983), Sa’lebî (ö. 427/1035), Mâverdî (ö. 450/1058), Beğavî (ö.

516/1122), Zemahşerî (ö. 538/1144), İbn Atiyye (ö. 541/1147), Tabersî

(ö. 548/1154) ve Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1210) tefsirleridir. Her ne

kadar aynı dönemlerde farklı müfessirler olsa da bütün tefsirlere

bakmak, bir makalenin hacmini aşabileceğinden ilgili âyeti araştırır-

ken klasik dönemi temsil edebilecek öncü tefsirler tercih edilmeye

çalışılmıştır. Bu makalede incelenen en geç tefsir Fahruddîn er-Râzî

Mısır’da, 2023 tarihli, Cemiyye Ensâri’s-Sünneti’l-Muhamme-

diyye’nin yayınladığı “ 82عند غير الله لوجدوا فيه اختلفا كثيرا "النساء شبهات وردود ولو كان من "”

yani “Şüpheler ve Cevaplar: ‘Eğer o, Allah’tan Başkasından Gel-

seydi İçinde Birçok Tutarsızlık Bulurlardı’ (Nisâ 82)” başlıklı,

Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1376/1957), 2/45. Dolayısıyla müşkilu’l-Kur’ân, âyet-

ler arasındaki çelişki izlenimi olarak tanımlanır. Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, 179; Mesut

Okumuş, “Ulûmu’l-Kur’ân (Kur’ân İlimleri)”, Tefsir El Kitabı, ed. Mehmet Akif Koç

(Ankara: Grafiker Yayınları, 2014), 380; Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü (İstanbul: Mar-

(Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1990), 1/402-403.
7 Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân, thk.

Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî (Kahire: Dâru'l-Hicr, tsz.), 7/251.
8 Ebû İshâk ez-Zeccâc, Meâni'l-Kur'ân, thk. Abdulcelîl Abduh Şelebî (Beyrut: Âlemu'l-

Kütüb, 1408/1988), 2/82.
9 Ebû Muhammed İbn Atiyye el-Endelüsî, el-Muharreru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz,

thk. Abdusselâm Abduşşâfî Muhammed (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1422/2001), 2/83.
10 Emînu’l-İslâm Ebu’l-Alî el-Fadl et-Tabersî, Mecmâu’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân (Bey-

rut: Dâru’l-Murtadâ, 1427/2006), 3/117.

https://researchoutput.csu.edu.au/en/publications/the-role-of-%CA%BFaql-in-determining-the-rules-of-matn-criticism-in-al

“القوم .cümlesinde toplumun helak olduğu kastedilir ”دبر

sözü de ”ا دبروا“ ,kelimesi “helak olmak, yok olmak” anlamına ”دَبَار “

17 Taberî, Câmiu'l-Beyân, 7/252; Abdurrahmân b. Muhammed İbn Ebî Hâtim, Tefsîru'l-

Kur'âni'l-Azîm, thk. Es'ad Muhammed et-Tayyib (Riyad: Mektebetu Nizâr Mustafa

el-Bâz, 1417/1997), 3/1013.
18 Hûd b. Muhakkem, Tefsîru Kitâbillâhi’l-Azîz, 1/402-403.
19 Ebû İshâk Ahmed es-Sa’lebî, el-Keşf ve’l-Beyân an Tefsîri’l-Kur’ân, thk. Hâlid b. Alî

el-Ğâmidî (Cidde: Dâru’t-Tefsîr, 2015), 10/489
20 Ebû Mansûr Muhammed el-Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, thk. Ahmet Vanlıoğlu, Be-

kir Topaloğlu (İstanbul: Mizan Yayınları, 2005), 3/348-350.
21 Zeccâc, Meâni'l-Kur'ân, 2/82.
22 Ebu’l-Hasen Alî el-Basrî el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-Uyûn, thk es-Seyyid Abdul-

maksûr b. Abdirrahîm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 1/510-511.
23 Fahru’r-Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, 10/202.
24 Muhyi’s-Sünne Ebû Muhammed el-Beğavî, Me’âlimü’t-Tenzîl, thk. Muhammed Ab-

dullâh en-Nemr vd. (Riyad: Dâru Tayyibe, 1411/1989), 2/254.
25 Fahru’r-Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, 10/201-202.
26 Ebu’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd el-Havârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, thk. Halîl

Me’mûn Şeyhâ (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1430/2009), 249.
27 İbn Atiyye, el-Muharreru’l-Vecîz, 2/83.
28 Tabersî, Mecmâu’l-Beyân, 3/117.

göre Allah’ın sözüdür. İhtilaf’ın klasik dönemde bu şekilde

29 Zeccâc, Meâni'l-Kur'ân, 2/82.
30 Ebu’l-Leys Nasr b. Muhammed es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, thk. Şeyh Ali

Muhammed Muavvad, Şeyh Âdil Ahmed Abdu’l-Mevcûd, Dr. Zekeriyya Abdu’l-

Mecîd en-Nûkî (Beyrut: Dârul-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 1/317.
31 Beğavî, Me’âlimü’t-Tenzîl, 2/254.
32 Sa’lebî, el-Keşf ve’l-Beyân, 10/489; Beğavî, Me’âlimü’t-Tenzîl, 2/254.
33 Sa’lebî, el-Keşf ve’l-Beyân, 10/489.
34 Tabersî, Mecmâu’l-Beyân, 3/117-118.
35 Mâverdî, en-Nüket ve’l-Uyûn, 1/510-511.
36 Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte

(Beyrut: Müessesetü't-Târîhi'l-Arabî, 1423/2002), 1/392.
37 Taberî, Câmiu'l-Beyân, 7/251.
38 Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, 1/317.
39 Beğavî, Me’âlimü’t-Tenzîl, 2/254.
40 Tabersî, Mecmâu’l-Beyân, 3/117.

Ancak Allah’ın sözlerinde

böyle bir durum olmaz.63 Yine ona göre hikmetli kişiler bile olsa

uzun zaman aralıklarındaki sözleri birbirini tutmayabilir. Ama

Kur’ân tutarlıdır. Demek ki Allah’ın sözüdür.64

Râzî’nin Ebû Müslim el-İsfahanî’den (ö. 322/934) aktarımında

insan, son derece etkileyici ve fasih olsa bile büyük manalar taşıyan

uzun bir kitap yazdığında bir kısmı bir kısmından güçlü, bir kısmı

güçsüz ifadeye sahip olacağından sözünde bozukluklar olur.

Kur’ân’da bunlar olmadığına göre onun Allah katından gelmiş bir

mucize olduğu bilinir. Yine Râzî’nin Kâdî’dan (Muhtemelen Kâdî

Abdulcabbar, ö. 415/1025) aktarımına göre cilt cilt kitap yazıldı-

ğında harflerinde bir hata, eksiklik olmaması mümkün değildir. İşte

Kur’ân’da böyle hatalar olmadığı için mucizedir.65 Ayrıca onun ak-

tarımıyla mütekellimlerin çoğuna göre insanların yazdığı büyük ki-

taplarda çelişki olur. Ancak Kur’ân’da böyle tutarsızlıklar olmadığı

şeklinde açıklama ya-

par.75 Mâturîdî gelecekten haber verenlerin uyumsuz sözler söyle-

diğini, Kur’ân’ın ise hitap ettiği insanların bazı sırlarını doğru bir

şekilde söyleyebilmesinin, Allah sözü oluşuna kanıt olduğunu söy-

ler.76 Yine Râzî’nin aktarımıyla Ebu Bekr el-Esâm’a (ö. 200/816) göre

Hz. Muhammed, Allah’ın bildirmesiyle münafıkların gizli durum-

larını söylüyordu ve söylediklerinde çelişki yoktu. Bu, Allah’ın bil-

dirdiğini gösterir.77 Bu açıklamalarda ortak nokta, Kur’ân’daki gayp

haberlerinin gerçekliğinin Kur’ân’ın hak kitap olduğuna delil olma-

sıdır.

7.

ğundan şüphe ediyorsa hata kendisindedir. Daha iyi bilene sorma-

lıdır.” şeklinde bir görüş aktarır.85 Ayrıca Zeccâc’dan “Kur’ân’da an-

laşılamayan bir yer olursa o, Allah’tan gelen gaybî bilgidir.” şek-

linde -tefsirinde bulamadığımız- bir görüş aktarır ve aynı fikri İbn

Fûrek (ö. 406/1015) ve el-Mehdevî’nin (tefsir ve kıraat âlimi, ö.

440/1049) de savunduğunu söyler.86 İbn Atiyye’nin aktarımıyla Kâdî

81 Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, 3/351-352.
82 Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, 1/317.
83 Sa’lebî, el-Keşf ve’l-Beyân, 10/489.
84 İbn Atiyye, el-Muharreru’l-Vecîz, 2/83.
85 İbn Atiyye, el-Muharreru’l-Vecîz, 2/83.

radan çıkmış kelami bir tartışmadır. Bu açıklaması, Râzî’nin

Kur’ân’ı kelami bakış açısıyla okuduğunu gösterir. Râzî, âyetten in-

san fiillerini Allah’ın yaratmadığı sonucunu çıkaran Ebû Alî el-Cüb-

bâî’nin (ö. 303/916) görüşünü naklederek cevap verir. Cübbâî’ye

göre bu âyet, kulların fiillerinin ihtilaftan uzak olamayacağına işaret

eder. Kulun fiilleri ihtilaf ve uyumsuzluktan hali değil ve Allah’ın

fiillerinde bozukluk yoksa -ki âyette Allah’ın yaratmasında bir bo-

zukluk olmayacağı geçer.

146 Fahru’r-Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, 10/203.
147 Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, 1/317.
148 Sa’lebî, el-Keşf ve’l-Beyân, 10/489.
149 Fahru’r-Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, 10/202.
150 Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed, el-Milel ve’n-Nihâl, thk. Ahmed Fehmi Muham-

med (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1992), 1/41; Ebu’l-Mu’în Meymûn Nesefî,

Tabsıratu’l-Edille fî Usûli’d-Dîn, thk. Hüseyin Atay (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı

Yayınları, 1993), 1/497; Ebu’l-Hasen Eş’arî, Kitâbu’l-Luma fi’r-Redd alâ Ehli’z-Zeyğ ve’l-

Bida, thk. Hamûde Ğurâbe (b.y.: Matbaa Mısr, 1955), 69, 72-73; Ebû Mansûr Muham-

med Mâturîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, thk. Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi (İstanbul: İr-

şad Kitap Yayın Dağıtım, Beyrut: Dâru Sâdir, 1422/2001), 326.